[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo
0

[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 188, DE 2022.

                    DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL ÀS AVENIDAS 02 E 03 E ÀS RUAS 06 E 17 (PROLONGAMENTOS NATURAIS) DO LOTEAMENTO RESERVA DA CACHOEIRA DE ”AVENIDA MANOEL DOS SANTOS SILVA “BAIANO COXINHA””.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – Às Avenidas 02 e 03 e às Ruas 06 e 17 do loteamento Reserva da Cachoeira, passam a denominar-se de ”AVENIDA MANOEL DOS SANTOS SILVA “BAIANO COXINHA””.

Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se às disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 25 de novembro de 2022.

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

JUSTIFICATIVA

MANOEL DOS SANTOS SILVA

			Nascido em Jandaia do Sul no Paraná em 1951, decidiu se mudar para são Paulo sozinho aos 16 anos para trabalhar de tecelão. Conheceu sua esposa em são Paulo se casaram e mudaram para Mogi mirim, porque os pais das suas esposas já tinham mudado para Mogi mirim.

Em Mogi mirim começou sua família, tendo 3 filhos; Alexandre, Anderson e Andreia. E começou sua jornada nesta cidade vendo salgados na segunda rodoviária de Mogi mirim assim que inaugurou, e diversos outros bairros ficou conhecido como “Baiano da Coxinha”

			Em Mogi mirim ficou conhecido por ajudar o time Mogi mirim esporte a crescer e desenvolver ajudando a ficar de gandula em dias de jogos, massagista, e no que precisasse dele ele estaria deposto a ajudar. Outro time que sempre ajudou foi o time da Vila Dias, ajudava como massagista em dias de jogos, fazia diversos bingos para ajudar o time e rifas sempre buscando arrecadações para ajudar o Esporte Clube Vila Dias.

			Sempre estava disposto, com sorriso no rosto e sempre brincando, ajudou diversas pessoas na comunidade da Vila Dias com caronas para médicos e cestas básicas, sempre entendendo a mão para ajudar a todos.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg